
 

 

   
国 民 健 康 保 険 課 

令和３年度国民健康保険特別会計決算報告と今後の税率改正について 

 
                                                     

１ 決算報告 

   令和３年度は、当初予算見込みを上回る国保税収及び、特別調整交付金並びに、県繰

入金の増額や新型コロナウイルス感染症の影響により、収入が減少した被保険者への減

免措置（国 10 割財源措置）及び特定健康診査の減等により、形式収支は約 7.1 億円の

黒字となった。また、基金残高は、約 4 億円の基金繰入を行ったものの、決算剰余金か

ら、4億円の基金積み立てを行ったことにより、現在の基金残高は約20.4億円となった。 

（※保険給付費は新型コロナウイルス感染症による受診控えのため、大幅に減額（予算

比 約△4.3 億円）となっており、さらに保険給付費の財源の原資として県へ支出する

納付金は、受診控えや税収の減が見込まれたため、前年度と比較し、約 9.9 億円引き下

げられている。） 

 

(1) 令和３年度決算総括表 

単位：千円

R2決算
R3現計
予算額

R3決算 歳出科目 R2決算
R3現計
予算額

R3決算
R3現計予算－

R3決算

6,978,318 6,526,913 6,864,978 1款：総務費 468,835 477,041 459,971 17,070

0 4 0 2款：保険給付費 21,836,463 23,060,362 22,627,638 432,724

66,427 26,551 23,850 3款：納付金 9,915,240 8,916,291 8,916,288 3

22,470,976 23,516,839 23,291,991 4款：共同事業拠出金 4 13 1 12

506 514 508
5款：財政安定化基金
拠出金

0 1 0 1

3,391,233 2,866,031 2,839,805 6款：保健事業費 203,986 261,873 240,490 21,383

876,618 401,127 401,127 7款：基金積立金 506 514 508 6

35,108 70,556 70,556 8款:公債費 0 2 0 2

322,484 151,387 157,140 9款：諸支出金 69,462 292,699 290,160 2,539

0 1 0 10款:予備費 0 150,000 0 150,000

33,265,052 33,158,796 33,248,828 歳出合計　B 32,494,496 33,158,796 32,535,056 623,740

形式収支（A－B） 770,556 0 713,772

〇決算剰余金　713,772千円（現計予算－決算）の主な内訳 〇決算剰余金の処分

　歳入増　 ①国保税 ＋338,065千円 国民健康保険基金への積立

②特別調整交付金 ＋121,809千円 翌年度繰越金

③県繰入金 ＋115,851千円 令和３年度末基金残高

　歳出増　 ①予備費 △150,000千円

②保健事業費 △  21,383千円 【参考】新型コロナウィルス感染症関連

コロナ減免（財政措置額）

傷病手当金

2,040,411

R3決算－
R3現計予算

338,065

△ 4

△ 2,701

△ 224,848

△ 6

△ 26,226

0

0

5,753

△ 1

90,032

61,574

1,261

400,000

313,772

歳入科目

1款：国民健康保険税

2款：一部負担金

3款：国庫支出金

4款:県支出金

9款：市債

歳入合計　A

5款：財産収入

6款：繰入金

（繰入金のうち基金分）

7款:繰越金

8款：諸収入

 

報告事項ア関係 



 

 

(2) 国保特会基金残高   

 

 

   （※）H30 から R1 の基金残高の大幅減は、都道府県化による制度移行の影響によるもの。 

 

２ 今後の税率改正 

国保事業を円滑に進めるためには、安定した財政基盤が前提にあり、安定した財政運

営を行うためには、収支状況のバランスに注視しながら、税率改正の検討を進めること

となる。 

今後の税率改正については、県に納める納付金額（県内の医療費動向に基づき決定）

及び国民健康保険税の収入状況等を考慮し、財源不足を補うための基金残高が 10 億円を

下回る見込みとなる場合には検討を行う必要があると考えている。（10 億円の基準は、

コロナ禍以前の納付金算定時の基金繰入金約 8.8 億円を目安に設定）。 

 これまでの収支状況については、令和元年度から３年度は収支が均衡した状況が続い 

たが、受診状況がコロナ禍前の水準に戻りつつあり、一人あたりの医療費も増加傾向に 

あることから、４年度以降は、収支不足が懸念される。ただし、現状としては、４年度 

末の基金残高は 18.7 億円を見込んでおり、５年度に直ちに収支不足になる見込みは無い 

ことから、５年度の税率改正は実施しないこととする。 

 県の保有する基金を含め、今後も基金残高に配慮しながら単年度収支の適正なバラン 

スを見極め、６年度以降の税率改正について慎重に検討していきたい。 

 

 

単位（千円） 

(R4：推計値) 

■群馬県の決算剰余金状況 

・Ｈ３０決算 約２１億円 

・Ｒ１ 決算 約６７億円   （前年 ＋４６億円） 

・Ｒ２ 決算 約１２６億円  （前年 ＋５９億円） 

・Ｒ３ 決算 約９４億円   （前年 △３２億円） 

 



（単位：千円） R4.6.7

R３当初予算額
【参考】

補正後予算額
R３決算額(円) R３決算額(千円) R２決算額（千円） 歳入－予算 収入率 R３当初予算額

【参考】
補正後予算額

R３決算額(円) R３決算額(千円) R２決算額（千円） 予算－歳出 執行率

 １．国民健康保険税 6,577,513,000 6,526,913,000 6,864,978,447 6,864,978 6,978,318 338,065,447 105.18%  １．総務費（徴税費を含む） 503,185,000 477,041,000 459,970,942 459,971 468,835 17,070,058 96.4%
一般被保険者国民健康保険税 6,576,462,000 6,525,862,000 6,864,752,446 6,864,751 6,976,944 338,890,446 105.19% 一般管理費 293,909,000 279,625,000 274,952,013 274,952 275,993 4,672,987 98.3%

医療給付費分現年課税分 4,193,126,000 4,159,422,000 4,384,980,138 4,384,979 4,440,174 225,558,138 105.42% 職員人件費 176,897,000 165,669,000 161,401,213 161,401 161,764 4,267,787 97.4%
医療給付費分現年課税分現年度分（普通徴収分） 3,530,710,000 3,502,594,000 3,737,177,103 3,737,177 3,777,335 234,583,103 106.70% 国民健康保険事業運営 117,012,000 113,956,000 113,550,800 113,551 114,229 405,200 99.6%
医療給付費分現年課税分過年度分 40,321,000 39,687,000 45,753,403 45,753 47,104 6,066,403 115.29% 賦課費 103,215,000 101,779,000 94,397,677 94,398 94,337 7,381,323 92.7%
医療給付費分現年課税分現年度分（特別徴収分） 622,095,000 617,141,000 602,049,632 602,049 615,735 ▲ 15,091,368 97.55% 職員人件費 81,135,000 80,720,000 77,577,820 77,578 71,850 3,142,180 96.1%

後期高齢者医療支援金分 1,525,009,000 1,512,759,000 1,597,635,316 1,597,635 1,621,029 84,876,316 105.61% 国民健康保険税賦課 22,080,000 21,059,000 16,819,857 16,820 22,487 4,239,143 79.9%
後期高齢者支援金分現年度分（普通徴収分） 1,284,366,000 1,274,138,000 1,360,550,460 1,360,550 1,380,281 86,412,460 106.78% 徴税費（収納課要求） 103,851,000 93,581,000 90,611,652 88,788 96,669 2,969,348 96.8%
後期高齢者支援金分過年度分 13,531,000 13,318,000 15,999,888 16,000 16,012 2,681,888 120.14% 職員人件費 62,278,000 52,348,000 51,299,766 51,299 54,985 1,048,234 98.0%
後期高齢者支援金分現年度分（特別徴収分） 227,112,000 225,303,000 221,084,968 221,085 224,736 ▲ 4,218,032 98.13% 国民健康保険税徴収 41,573,000 41,233,000 37,488,913 37,489 41,684 3,744,087 90.9%

介護納付金分現年課税分 577,072,000 572,426,000 610,585,657 610,586 624,578 38,159,657 106.67% 収納率向上特別対策事業（収納課要求分） 1,986,000 1,938,000 1,822,973 1,823 1,836 115,027 94.1%
介護納付金分現年課税分現年度分（普通徴収分） 570,512,000 565,969,000 602,011,935 602,012 617,270 36,042,935 106.37%
介護納付金分現年課税分過年度分 6,559,000 6,456,000 8,573,722 8,574 7,308 2,117,722 132.80%
介護納付金分現年課税分現年度分（特別徴収分） 1,000 1,000 0 0 0 ▲ 1,000 0.00% 国保運営協議会費 224,000 118,000 9,600 10 0 108,400 8.1%

医療給付費分滞納繰越分 188,257,000 188,257,000 181,171,245 181,171 195,801 ▲ 7,085,755 96.24% 国民健康保険運営協議会 224,000 118,000 9,600 10 0 108,400 8.1%
後期高齢者支援金分滞納繰越分 63,101,000 63,101,000 61,623,437 61,623 63,998 ▲ 1,477,563 97.66%  ２．保険給付費 21,512,216,000 23,060,362,000 22,627,637,966 22,627,638 21,836,463 432,724,034 98.1%
介護納付金分滞納繰越分 29,897,000 29,897,000 28,756,653 28,757 31,364 ▲ 1,140,347 96.19% 一般被保険者療養給付費 18,444,060,000 19,714,841,000 19,372,771,377 19,372,772 18,633,939 342,069,623 98.3%

退職被保険者等国民健康保険税 1,051,000 1,051,000 226,001 227 1,374 ▲ 824,999 21.50% 一般被保険者診療報酬 18,050,833,000 19,233,922,000 18,896,341,475 18,896,341 18,176,169 337,580,525 98.2%
医療給付費分現年課税分 13,000 13,000 630 1 683 ▲ 12,370 4.85% 一般被保険者入院時食事療養費 273,525,000 313,849,000 307,934,476 307,935 311,186 5,914,524 98.1%

医療給付費分現年課税分現年度分(普通徴収分） 1,000 1,000 0 0 0 ▲ 1,000 0.00% 一般被保険者訪問看護療養費 119,702,000 167,070,000 168,495,426 168,496 146,584 ▲ 1,425,426 100.9%
医療給付費分現年課税分過年度分 11,000 11,000 630 1 683 ▲ 10,370 5.73%
医療給付費分現年課税分現年度分(特別徴収分） 1,000 1,000 0 0 0 ▲ 1,000 0.00% 退職被保険者等療養給付費 3,000 113,000 96,677 97 300 16,323 85.6%

後期高齢者医療支援金分 5,000 5,000 230 0 171 ▲ 4,770 4.60% 退職被保険者等診療報酬 1,000 111,000 96,677 97 299 14,323 87.1%
後期高齢者支援金分現年度分(普通徴収分） 1,000 1,000 0 0 0 ▲ 1,000 0.00% 退職被保険者等入院時食事療養費 1,000 1,000 0 0 1 1,000 0.0%
後期高齢者支援金分過年度分 3,000 3,000 230 0 171 ▲ 2,770 7.67% 退職被保険者等訪問看護療養費 1,000 1,000 0 0 0 1,000 0.0%
後期高齢者支援金分現年度分(特別徴収分） 1,000 1,000 0 0 0 ▲ 1,000 0.00%

介護納付金分現年課税分 6,000 6,000 200 1 171 ▲ 5,800 3.33% 一般被保険者療養費 209,424,000 209,424,000 179,715,207 179,715 182,846 29,708,793 85.8%
介護納付金分現年課税分現年度分（普通徴収分） 1,000 1,000 0 0 0 ▲ 1,000 0.00% 退職被保険者等療養費 1,000 1,000 0 0 9 1,000 0.0%
介護納付金分現年課税分過年度分 4,000 4,000 200 0 170 ▲ 3,800 5.00%
介護納付金分現年課税分現年度分（特別徴収分） 1,000 1,000 0 0 0 ▲ 1,000 0.00% 審査支払手数料 62,921,000 64,171,000 64,073,408 64,073 61,167 97,592 99.8%

医療給付費分滞納繰越分 670,000 670,000 147,420 147 222 ▲ 522,580 22.00% 高額療養費 2,716,184,000 2,969,677,000 2,920,748,570 2,920,748 2,861,178 48,928,430 98.4%
後期高齢者支援金分滞納繰越分 179,000 179,000 29,769 30 58 ▲ 149,231 16.63% 一般被保険者高額療養費 2,713,960,000 2,967,453,000 2,918,275,370 2,918,275 2,858,769 49,177,630 98.3%
介護納付金分滞納繰越分 178,000 178,000 47,752 48 69 ▲ 130,248 26.83% 退職被保険者等高額療養費 1,000 1,000 0 0 112 1,000 0.0%

 ２．一部負担金 4,000 4,000 0 0 0 ▲ 4,000 0.00% 一般被保険者高額介護合算療養費 2,222,000 2,222,000 2,473,200 2,473 2,297 ▲ 251,200 111.3%
一般被保険者一部負担金 2,000 2,000 0 0 0 ▲ 2,000 0.00% 退職被保険者等高額介護合算療養費 1,000 1,000 0 0 0 1,000 0.0%
退職被保険者等一部負担金 2,000 2,000 0 0 0 ▲ 2,000 0.00% 一般被保険者移送費 100,000 100,000 0 0 0 100,000 0.0%

 ３．国庫支出金 1,000 26,551,000 23,850,000 23,850 66,427 ▲ 2,701,000 89.83% 退職被保険者等移送費 1,000 1,000 0 0 0 1,000 0.0%
災害臨時特例補助金 1,000 26,551,000 23,850,000 23,850 62,115 ▲ 2,701,000 89.83% 出産育児諸費 61,771,000 79,983,000 68,171,551 68,172 77,886
社会保障・税番号制度システム整備費補助金 0 0 0 0 4,312 0 - 葬祭諸費 17,750,000 22,050,000 20,800,000 20,800 19,000 1,250,000 94.3%

 ４．県支出金 21,959,185,000 23,516,839,000 23,291,991,083 23,291,991 22,470,976 ▲ 224,847,917 99.04% 傷病手当諸費 1,000 1,000 1,261,176 1,261 138 ▲ 1,260,176 126117.6%
県補助金 21,959,184,000 23,516,838,000 23,291,991,083 23,291,991 22,470,976 ▲ 224,846,917 99.04%  ３．国民健康保険事業費納付金 8,916,291,000 8,916,291,000 8,916,287,890 8,916,288 9,915,240 3,110 100.0%

保険給付費等交付金 21,959,184,000 23,516,838,000 23,291,991,083 23,291,991 22,470,976 ▲ 224,846,917 99.04% 医療給付費分 5,935,331,000 5,935,331,000 5,935,329,745 5,935,330 6,858,160 1,255 100.0%
普通交付金 21,432,308,000 22,957,942,000 22,495,434,083 22,495,434 21,539,890 ▲ 462,507,917 97.99% 一般被保険者医療給付費分 5,935,330,000 5,935,330,000 5,935,329,745 5,935,330 6,858,160 255 100.0%
特別交付金 526,876,000 558,896,000 796,557,000 796,557 931,086 237,661,000 142.52% 退職被保険者等医療給付費分 1,000 1,000 0 0 0 1,000 0.0%
　　保険者努力支援分 209,523,000 172,213,000 172,214,000 172,214 135,180 1,000 100.00% 後期高齢者支援金等分 2,213,180,000 2,213,180,000 2,213,178,297 2,213,178 2,230,650 1,703 100.0%
　　特別調整交付金分 18,462,000 88,604,000 210,413,000 210,413 228,942 121,809,000 237.48% 一般被保険者後期高齢者支援金等分 2,213,179,000 2,213,179,000 2,213,178,297 2,213,178 2,230,650 703 100.0%
　　県繰入金（2号分） 207,515,000 207,515,000 323,366,000 323,366 475,588 115,851,000 155.83% 退職被保険者等後期高齢者支援金等分 1,000 1,000 0 0 0 1,000 0.0%
　　特定健康診査等負担金 91,376,000 90,564,000 90,564,000 90,564 91,376 0 100.00% 介護納付金分 767,780,000 767,780,000 767,779,848 767,780 826,430 152 100.0%

財政安定化基金交付金（災害時等のみ） 1,000 1,000 0 0 0 ▲ 1,000 0.00% 介護納付金分 767,780,000 767,780,000 767,779,848 767,780 826,430 152 100.0%
 ５．財産収入 335,000 514,000 507,565 508 506 ▲ 6,435 98.75%  ４．共同事業拠出金 13,000 13,000 644 1 4 12,356 5.0%
 ６．繰入金 2,719,806,000 2,866,031,000 2,839,804,270 2,839,805 3,391,233 ▲ 26,226,730 99.08% その他共同事業事務費拠出金 13,000 13,000 644 1 4 12,356 5.0%

一般会計繰入金 2,499,290,000 2,464,904,000 2,438,677,270 2,438,678 2,514,615 ▲ 26,226,730 98.94% ５．財政安定化基金拠出金（災害時のみ） 1,000 1,000 0 0 0 1,000 0.0%
一般会計繰入金 79,670,000 80,631,000 80,631,052 80,631 82,911 52 100.00%  ６．保健事業 262,482,000 261,873,000 240,490,674 240,490 203,985 21,382,326 91.8%

1,724,517,000 1,773,590,000 1,773,589,511 1,773,590 1,760,105 ▲ 489 100.00% 特定健康診査等事業費 254,942,000 254,775,000 235,321,910 235,321 198,495 19,453,090 92.4%
保険税軽減分）保険基盤安定繰入金 1,085,405,000 1,137,568,000 1,137,567,780 1,137,568 1,117,414 ▲ 220 100.00% 特定健康診査等事業 222,722,000 222,555,000 205,629,426 205,629 169,002 16,925,574 92.4%
保険者支援分）保険基盤安定繰入金 639,112,000 636,022,000 636,021,731 636,022 642,691 ▲ 269 100.00% 人間ドック助成事業 32,220,000 32,220,000 29,692,484 29,692 29,493 2,527,516 92.2%

職員給与費等繰入金 485,534,000 461,283,000 443,432,701 443,433 449,405 ▲ 17,850,299 96.13%
保健普及費 7,540,000 7,098,000 5,168,764 5,169 5,490 1,929,236 72.8%

出産育児一時金等繰入金 40,880,000 52,920,000 44,544,006 44,544 50,767 ▲ 8,375,994 84.17% 医療費通知 5,336,000 5,336,000 3,933,960 3,934 4,105 1,402,040 73.7%
財政安定化支援事業繰入金 168,689,000 96,480,000 96,480,000 96,480 171,427 0 100.00% ジェネリック医薬品使用推進事業 2,204,000 1,762,000 1,234,804 1,235 1,385 527,196 70.1%

基金繰入金 220,516,000 401,127,000 401,127,000 401,127 876,618 0 100.00%  ７．基金積立金 335,000 514,000 507,565 508 506 6,435 98.7%
 ７．繰越金 1,000 70,556,000 70,556,111 70,556 35,108 111 100.00%  ８．公債費 2,000 2,000 0 0 0 2,000 0.0%

その他繰越金 1,000 70,556,000 70,556,111 70,556 35,108 111 100.00%  ９．諸支出金 46,009,000 292,699,000 290,159,947 290,160 69,462 2,539,053 99.1%
- 一般被保険者保険税還付金（収納課要求） 45,002,000 43,002,000 40,316,948 40,317 42,669 2,685,052 93.8%

 ８．諸収入 133,688,000 151,387,000 157,140,605 157,140 322,483 5,753,605 103.80% 一般被保険者保険税還付金 45,000,000 43,000,000 40,316,948 40,317 42,669 2,683,052 93.8%
延滞金、加算金及び過料 75,963,000 63,263,000 71,038,372 71,037 93,923 7,775,372 112.29% 一般被保険者後期高齢者支援金分保険税還付金 1,000 1,000 0 0 0 1,000 0.0%

一般被保険者延滞金 73,800,000 61,100,000 69,182,523 69,182 86,385 8,082,523 113.23% 一般被保険者介護納付金分保険税還付金 1,000 1,000 0 0 0 1,000 0.0%
一般被保険者医療給付費分国保税延滞金 58,500,000 47,000,000 53,024,377 53,024 68,110 6,024,377 112.82% 退職被保険者等保険税還付金（収納課要求） 3,000 3,000 0 0 0 3,000 0.0%
一般被保険者後期高齢者支援金分国保税延滞金 8,100,000 8,100,000 8,858,267 8,858 9,511 758,267 109.36% 退職被保険者等保険税還付金 1,000 1,000 0 0 0 1,000 0.0%
一般被保険者介護納付金分国保税延滞金 7,200,000 6,000,000 7,299,879 7,300 8,764 1,299,879 121.66% 退職被保険者等後期高齢者支援金分保険税還付金 1,000 1,000 0 0 0 1,000 0.0%

退職被保険者等延滞金 2,160,000 2,160,000 1,855,849 1,855 3,237 ▲ 304,151 85.92% 退職被保険者等介護納付金分保険税還付金 1,000 1,000 0 0 0 1,000 0.0%
退職被保険者等医療給付費分国保税延滞金 1,800,000 1,800,000 1,441,269 1,441 2,660 ▲ 358,731 80.07% 償還金 0 40,000 635,877 636 26,080 ▲ 595,877 1589.7%
退職被保険者等後期高齢者支援金分国保税延滞金 90,000 90,000 136,530 136 192 46,530 151.70% 一般被保険者過年度分不当利得返納金還付金 0 17,000 16,320 16 0 680 96.0%
退職被保険者等介護納付金分国保税延滞金 270,000 270,000 278,050 278 385 8,050 102.98% 国庫支出金等返還金 0 23,000 22,557 23 2 443 98.1%

一般被保険者加算金 1,000 1,000 0 0 4,279 ▲ 1,000 0.00% 県支出金等返還金 0 0 597,000 597 9 ▲ 597,000 -
退職被保険者等加算金 1,000 1,000 0 0 22 ▲ 1,000 0.00%
過料 1,000 1,000 0 0 0 ▲ 1,000 0.00% 保険給付費等交付金返還金 2,000 55,392,000 55,391,722 55,392 26,069 278 100.0%

市預金利子 1,000 7,000 8,607 9 2 1,607 122.96% 一般被保険者還付加算金（収納課要求） 1,000,000 1,000,000 555,400 555 713 444,600 55.5%
退職被保険者等還付加算金（収納課要求） 1,000 1,000 0 0 0 1,000 0.0%

雑入 57,724,000 88,117,000 86,093,626 86,094 228,558 ▲ 2,023,374 97.70% 指定公費負担医療費立替金 1,000 1,000 0 0 0 1,000 0.0%
一般被保険者返納金 13,224,000 13,224,000 21,405,855 21,406 140,324 8,181,855 161.87% 一般会計繰出金 0 193,260,000 193,260,000 193,260 0 0 100.0%
退職被保険者等返納金 172,000 172,000 8,547 9 7,060 ▲ 163,453 4.97%
一般被保険者第三者納付金 41,692,000 30,433,000 19,045,205 19,045 38,414 ▲ 11,387,795 62.58% １０．予備費 150,000,000 150,000,000 0 0 0 150,000,000 0.0%
小切手未払資金組入れ 2,000,000 2,000,000 2,450,000 2,450 2,962 450,000 122.50%
出産育児一時金返還金 420,000 420,000 1,323,412 1,323 1,699 903,412 315.10% 2,041,031,129
会計年度任用職員雇用保険料本人負担分 133,000 133,000 126,885 127 137 ▲ 6,115 95.40% 401,127,000
指定公費負担医療国庫負担分 1,000 1,000 0 0 0 ▲ 1,000 0.00% 507,565
保健事業参加者負担金 80,000 0 0 0 0 0 - 1,640,411,694

1,000 41,734,000 41,733,722 41,734 26,070 ▲ 278 100.00% 400,000,000
1,000 0 0 0 11,314 0 - 2,040,411,694

0 0 0 0 578 0 - 866,720,000
521,000

1,174,212,694
 ９．市債 1,000 1,000 0 0 0 ▲ 1,000 0.00%

歳     入     合     計 31,390,534,000 33,158,796,000 33,248,828,081 33,248,828 33,265,051 90,032,081 100.27% 31,390,534,000 33,158,796,000 32,535,055,628 32,535,056 32,494,495 623,740,372 98.1%

⇒ 繰越金 313,772,453 決算剰余基金積立 400,000,000

⇒ 繰越金 313,772 決算剰余基金積立 400,000

713,772,453

713,772

歳入－歳出

歳入－歳出(千円単位)

R3年度取崩額
R3年度利子積立額
R3年度末
R3年度決算剰余金積立額(Ｒ4.6)

R3.6月末残高

マイナンバーカード保険証利用申込支援事業費負担金

Ｒ4.6月末現在残高

歳    出    総    額

Ｒ4年度取崩予定額
Ｒ4年度積立予定額
Ｒ4年度末基金残高

特定健康診査等負担金清算金
国保連合会保険給付費等交付金普通交付金余剰金精算金

令和３年度　　国 民 健 康 保 険 特 別 会 計 決 算 概 要

歳　　　　入　　　　科             目 歳　　　　出　　　　科             目

保険基盤安定繰入金

基金残高
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令和４年度 前橋市国民健康保険特別会計予算について

【　歳　入　】 【　歳　出　】
単位：千円

①令和３年度 ②令和４年度 増減 ①令和３年度 ②令和４年度 増減

当初予算 当初予算 ②-① 当初予算 当初予算 ②-①

6,577,513 6,386,436 △ 191,077 △ 2.9% １ 総務費 503,185 491,077 △ 12,108 △ 2.4%

6,295,231 6,096,787 △ 198,444 △ 3.2% ２ 保険給付費 21,512,216 22,161,978 649,762 3.0%

282,282 289,649 7,367 2.6% 療養給付費 18,444,063 18,920,588 476,525 2.6%

4 4 0 0.0% 療養費 209,425 185,660 △ 23,765 △ 11.3%

1 901 900 90000.0% 審査支払手数料 62,921 54,071 △ 8,850 △ 14.1%

1 445 444 44400.0% 高額療養費 2,716,184 2,905,079 188,895 7.0%

0 456 456 - 移送費 101 101 0 0.0%

21,959,185 22,688,813 729,628 3.3% 出産育児諸費 61,771 76,179 14,408 23.3%

21,432,308 22,065,209 632,901 3.0% 葬祭緒費 17,750 20,000 2,250 12.7%

526,876 623,603 96,727 18.4% 傷病手当諸費 1 300 299 29900.0%

1 1 0 0.0% 8,916,291 9,351,492 435,201 4.9%

５ 財産収入 335 521 186 55.5% ４ 共同事業拠出金 13 13 0 0.0%

2,719,806 3,273,535 553,729 20.4% 1 1 0 0.0%

一般会計繰入金 79,670 77,361 △ 2,309 △ 2.9% ６ 保健事業費 262,482 257,273 △ 5,209 △ 2.0%

1,724,517 1,688,886 △ 35,631 △ 2.1% ７ 基金積立金 335 521 186 55.5%

485,534 473,824 △ 11,710 △ 2.4% ８ 公債費 2 2 0 0.0%

40,880 50,480 9,600 23.5% ９ 諸支出金 46,009 51,009 5,000 10.9%

168,689 96,480 △ 72,209 △ 42.8% １０ 予備費 150,000 150,000 0 0.0%

基金繰入金 220,516 866,720 646,204 293.0%

0 19,784 19,784 -

７ 繰越金 1 1 0 0.0%

８ 諸収入 133,688 113,154 △ 20,534 △ 15.4%

９ 市債 1 1 0 0.0%

31,390,534 32,463,366 1,072,832 3.4% 31,390,534 32,463,366 1,072,832 3.4%

３ 国民健康保険事業費納付金

５ 財政安定化基金拠出金

歳入合計 歳出合計

普通交付金

特別交付金

財政安定化基金交付金

６ 繰入金

未就学児均等割保険税繰入金

職員給与費等繰入金

保険基盤安定繰入金

科                    目 伸び率

１ 国民健康保険税

現年課税分

滞納繰越分

２ 一部負担金

出産育児一時金繰入金

財政安定化支援事業繰入金

科                    目 伸び率

３ 国庫支出金

災害臨時特例補助金

４ 県支出金

社会保障・税番号制度システム
整備費補助金

報告事項イ関係



オンライン資格確認の進捗状況について 

 

１ オンライン資格確認の導入と本市の対応 

オンライン資格確認は、医療機関・薬局の窓口で、健康保険証（枝番追加で個

人ID化したもの）又はマイナンバーカード（保険証利用登録済みのもの）を提示

し、患者の直近の資格情報を確認する仕組みである。 

令和３年10月から本格的に稼働となったが、マイナンバーカードの健康保険

証利用登録を済ませた国保の被保険者は、７月19日時点で国保被保険者の１１．

５８％であり、マイナンバーカードの健康保険証登録は普及が進んでいない。 

また、医療機関等へ読取端末の導入状況については、７月１０日現在、市内

医療機関等で２０．１％であり端末設置についても普及が進んでいない。 

なお、マイナンバーカードの保険証登録は、令和２年１０月から登録支援ブ

ースを設け、全市民を対象とした普及促進を行っている。 

 

２ 本市のマイナンバーカード普及率  

カード取得者（6月末日時点）154,601人     

カード取得率         46.52% (前橋市人口  332,355人) 

  

３ マイナンバーカード健康保険証利用登録者 

  前橋市国保（R4.7.19時点） 8,033人 

  保険証登録率        11.58％ (国保被保険者数 69,379人) 

 

マイナンバーカード保険証利用申込支援窓口利用実績（協会けんぽ等を含む） 

  市役所１F支援ブース    8,525件 （R2.10.15～R4.7.31） 

 

４ 医療機関等の認証端末の設置状況 

(1) 前橋市内の状況 （R4.7.10現在） 

           導入機関数     導入割合 

前橋市内     １４９      ２０．１％  

   ・医科（病院）     ９            ４５．０％    

   ・医科（診療所）   ５７      １６．７％ 

   ・歯科（診療所）   ２６      １２．７％ 

   ・薬局        ５７      ３２．６％ 
     

(2) 医療機関の認証端末申込状況（全国：R4.7.10時点） 

全国で約６割の医療機関・薬局が顔認証端末の申込完了 
≪病院80.4% 医科診療所48.8% 歯科診療所51.6% 薬局83.9％≫  

 

(3) その他 

全国のセブンイレブン店内に設置されているATMによりマイナンバーカー 

ドの保険証登録が無料でできる。 

報告事項ウ関係 

国 民 健 康保 険 課 



傷病手当金（新型コロナ関連）の支給状況について 

１ 経緯 

 令和２年度に新型コロナウイルスの感染拡大防止の観点から、保険者が傷病手当金を

支給する場合に、国が特別調整交付金による財政支援を行うこととなった。傷病手当金

は、任意給付であり、被保険者の就業形態が多様な国保において実施していた保険者は

これまでなかったが、本市においては、国の財政支援に合わせ、条例・規則を改正し、実

施している。 

当初は、令和２年９月末までの支給期間としたが、国の財政支援の延長に合わせ、令和

４年９月末まで延長している。 

２ 傷病手当金の支給状況 （R4.7.1現在） 

年度 申請件数 支給金額 

令和２年度 ３ 件 137,839 円 

令和３年度 １８ 件 1,261,176 円 

令和４年度 ９ 件 282,857 円 

３ 国の財政支援の延長経過 

令和４年  ５月１６日付け厚生労働省事務連絡 令和４年９月３０日まで期間延長 

令和４年 ２月１０日付け 令和４年６月３０日まで期間延長 

令和３年１１月１７日付け 令和４年３月３１日まで期間延長 

令和３年 ８月 ５日付け 令和３年１２月３１日まで期間延長 

令和３年 ５月１８日付け 令和３年９月３０日まで期間延長 

令和３年 ２月１９日付け 令和３年６月３０日まで期間延長 

令和２年１１月１８日付け 令和３年３月３１日まで期間延長 

令和２年 ８月１７日付け 令和２年１２月３１日まで期間延長 

令和２年 ３月１０日付け 令和２年９月３０日まで（当初） 

４ 外国人申請者の増加 

 令和４年度の特徴としては、９人中４人が外国籍の被保険者である。窓口相談

や支給申請の際には、新型コロナウィルス感染症の罹患当時に勤務していた会社

を離職しているケースが多く見られる。コミュニケーションが難しい中で、勤務

していた会社からの証明ほか書類準備の説明など、一件あたりの処理に多くの時

間を要している。 

報告事項エ関係(傷病手当金) 

国 民 健 康 保 険 課 



 

 

 

 

国民健康保険税（新型コロナ関連）の減免状況について 

 
１ 令和３年度の実施について 
(1) 対象者 

ア 主たる生計維持者が感染したことで死亡又は重篤になった世帯 

イ 主たる生計維持者の令和３年中の収入が令和２年中比で30％以上減少（見込可） 

(2) 減免対象の税額 

令和３年度の世帯全員の国保税（令和４年３月末までに納期限のもの） 

※令和２年度末に資格を取得したこと等により令和３年４月以後に普通徴収の納期限 

が到来するものについても対象 

(3) 減免の財源 

１０/１０（国庫負担） 

(4) 減免実績（R3年度） 

   減免件数 314件  減免総額 42,492,800円 

≪参考令和２年度≫減免件数  820件  減免総額 133,951,100円 

 
２ 令和４年度の実施状況 
(1) 対象者 

ア 主たる生計維持者が感染したことで死亡又は重篤になった世帯 

イ 主たる生計維持者の令和４年中の収入が令和３年中比で30％以上減少（見込可） 

(2) 減免対象の税額 

令和４年度の世帯全員の国保税（令和５年３月末までに納期限のもの） 

※令和３年度末に資格を取得したこと等により令和４年４月以後に普通徴収の納期限 

が到来するものについても対象 

(3) 減免の財源 

減免総額が市町村調整対象需要額に占める割合で国が段階的支援 

区分１ 10割支援  市町村調整対象需要額の3%以上         

区分２ ６割支援  市町村調整対象需要額の1.5%以上3%未満  

区分３ ４割支援  市町村調整対象需要額の1.5%未満       

※国の財政支援の正式な基準は秋に通知される見込み 

◎本市の令和３年度の実績ベースでは、区分３となり、令和４年度については、国 

から100％の財源措置を受けられない見込み。 

◎不足する財源については「新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金」 

の活用が可能なため、その活用を検討している。 

 (4) 制度周知等 

令和４年度の減免は広報・HP、納通同封チラシにより周知し、７月１１日から受け付

けを開始した。  

報告事項エ関係(国保税減免)   

国 民 健 康 保 険 課 



  
特定健康診査等保健事業の実施状況について 

 
１ 特定健診について 

(1) 実施率（法定報告ベース・R3 は決算ベース） 

 

 

 

 

 

 

※法定報告は、4/1 時点の国民健康保険の加入者で年度中に脱退した者又は途 

中加入者を除く。また、実施状況（対象者数、受診者数等）は、保険者が国 

へ報告を行い、次年度の 11 月に確定する。目標値は、H29 まで「第 2 期特定 

健診等実施計画」、H30 から「第 3 期特定健診等実施計画」  

 

(2) 取組内容 

①個別健診、集団健診を実施 

②個別への受診勧奨はがきの送付等により受診率向上の取組を実施 

※令和３年度は新型コロナウイルス感染症拡大防止により集団検診

の規模縮小は継続したものの、健診中止期間は無いため、健診受診

者数が全体で３，８１４人増加 

   ※令和４年度は新型コロナウイルス感染症拡大の状況に注視しつつ、 

個別健診、集団健診を実施中 

 

２ 特定保健指導について 

(1) 実施率（法定報告ベース・R3 は決算ベース） 

 H29 H30 R1 R2 R3 

対象者数 2,546 人 2,512 人 2,455 人 1,880 人 2,310 人 

実施者数 548 人 703 人 639 人 498 人 621 人 

実施率 21.5% 28.0% 26.0% 26.5% 26.9% 

目標値 60.0% 25.0% 26.0% 27.0% 28.0% 

（内訳）積極的支援 

 H29 H30 R1 R2 R3 

対象者数 553 人 528 人 506 人 360 人 465 人 

実施者数 90 人 81 人 82 人 48 人 86 人 

実施率 16.3% 15.3% 16.2% 13.3% 18.5% 

（内訳）動機付け支援 

 H29 H30 R1 R2 R3 

対象者数 1,993 人 1,984 人 1,949 人 1,520 人 1,845 人 

実施者数 458 人 622 人 557 人 450 人 535 人 

実施率 23.0% 31.4% 28.6% 29.6% 29.0% 

 H29 H30 R1 R2 R3 

対象者数 55,019 人 52,621 人 50,907 人 50,413 人 56,747 人 

受診者数 23,168 人 22,545 人 22,279 人 17,958 人 21,772 人 

実施率 42.1% 42.8% 43.8% 35.6% 38.4% 

目標値 60.0% 43.5% 44.0% 44.5% 45.0% 

報告 事項 オ関 係  

国民健康保険課  



    ※法定報告は、4/1 時点の国民健康保険の加入者で年度中に脱退した者又は 

途中加入者を除く。また、実施状況（対象者数、実施者数等）は、保険者 

が国へ報告を行い、次年度の 11 月に確定する。目標値は、H29 まで「第 2 

期特定健診等実施計画」、H30 から「第 3 期特定健診等実施計画」  

 

(2) 取組内容 

①直営と委託により実施 

（直営：個別の特定保健指導、運動支援教室等を実施） 

②未利用者に対し、電話による利用啓発を実施 

※特定健診受診率が増加したことにより、対象者数も増加したため、

特定保健指導実施率は、＋０．４ポイント増加 

※特定保健指導利用者からは、新型コロナウイルス感染症拡大により、

「健康への意識が高まった」ことや、「自粛等により自宅にいる時

間が増え、特定保健指導に行く時間が作れた」などの意見があり、

実施率向上に繋がったと考えられる。 

 

３ 保健事業における主な取組状況の実績 

 

(1) 国保健康ポイント事業実績 

 H30 R1 R2 R3 計 

申請者数 557 人 624 人 477 人 151 人 1,809 人 

    ※令和３年度末で事業終了。 

代替策として群馬県による「ぐんま健康ポイント制度事業（G- 

WALK+）」を令和３年６月から実施、本市もＰＲした。 

   ※令和４年度は、国保特定健診受診者を対象とした「特定健診受け

得キャンペーン」を実施 

 

(2) 特定健診特別金利定期預金（あかぎ信用組合）実績 

 R1 R2 R3 計 

契約者数 44 人 34 人 23 人 101 人 

預金金額 102,422 千円 83,361 千円 49,500 千円 235,283 千円 

  ※令和４年度も、継続実施（関係各所でチラシ掲示中） 

 

(3) 特定保健指導における国保総合健診当日の初回面接分割実施実績 

 R1 R2 R3 計 

実施者数 63 人 32 人 75 人 170 人 

  ※令和４年度は、地区集団健診（財団）で１回試行実施予定 

 

(4) 群馬県糖尿病性腎臓病重症化予防プログラムによる受診勧奨実績 

 R2 R3 

勧奨者数 48 人 54 人 

受診者数 32 人 28 人 

受診率 66.7% 51.9% 

   ※令和 2 年度は R4.3 月の確定値、令和 3 年度は R4 年 7 月時点の暫定値 

※令和４年度も、医療機関と連携して実施中 



 

４  高齢者の保健事業と介護予防等の一体的な実施について 

  令和３年度から地域の医療関係団体等と連携を図りながら、後期高齢者

医療、国民健康保険、介護予防、健康づくり等を担う関係各課が連携し、

高齢者に対する重症化予防やフレイル予防などを一体的に実施 
 

事業 
R3 

支援人数 延件数 

①糖尿病性腎症重症化

予防（個別訪問指導） 
18 人 54 件 

②低栄養防止（個別訪

問指導） 
9 人 27 件 

③ フ レ イ ル 予 防 教 室

（集団健康教室) 
46 人 75 件 

※実施圏域は、北部・中部、文京・南部、桂萱、南橘、東 

       

ただし③は新型コロナウイルス感染拡大により北部・中部、文京・南部圏域では中止 

※①国民健康保険課・健康増進課、②③長寿包括ケア課が担当    

  ※令和４年度も前年度と同内容で事業実施中 
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